*Sed in vitium libertas excidit, & vim Dignam lege regi: lex est accepta: chorusque Turpiter obtulit, sublato jure nocendi.*

*Non audeo dicere nomen.*] Insidiantibus passim & ubique delatoribus, & oppressa per Tyrannos loquendi libertate. Patet ex Suetonio Calig. cap. 27. citand.

154. *Quid refert.*] Reponit Juvenalis: Irascantur licet vitiosis stylo meo confossi; quid tum!

*Mutius.*] Cui Lucilius nequaquam peperit. Vide Sat. 1. Persii ad v. 115.

155. *Pone Tigellinum.*] Respondet Juvenali monitor quidam: jam Mutii Scævola temporis pridem abiere, jam longe mutata sunt omnia. Enimvero si reprehendas ac notes v. g. Tigellinum, aliumve in Aula potentem, id non impune, ut olim, feceris.

*Tigellinum.*] C. Fulcinius Tigellinus patre Agrippino, juvenis egens at valde pulcher, ob flagitia urbesum motus est. Deinde Neronis amicitiam nactus, ac postea Galbæ, ab hoc etiam vindictatus & servatus est, cum, mortuo Nerone, a Populo Romano ad supplicium deposceretur. Vetus Schol. de illo jam supra ad v. 59. & seq.

*Teda.*] Arbor resinam abundanter exudans, unde flammis ac lumini sacrorum grata dicitur, apud Plin. lib. 16. cap. 10.

*Teda lucebis.*] Id est, vivus cremaberis jussu

Qua stantes ardent, qui fixo gutture fumant,  
Et latum media sulcum deducit arena.  
Qui dedit ergo tribus patruis aconita, vehetur  
Pensilibus plumis, atque illinc despiciet nos?  
Cum veniet contra, digito compeſce labellum: 160  
Accusator erit, qui verbum dixerit, hic est.  
Securus licet Æneam, Rutulumque ferocem

quâ uruntur stantes, qui per-  
funduntur fumo, gulâ suffixâ,  
atque amplium aperit scrobem  
in media arena. An igitur  
qui porrexit venena tribus pa-  
truis, feratur plumis suspensis,  
& inde nos aspernetur? Quan-  
do adversum occurret, digito  
labia comprime. Qui pronun-  
tiaverit voces, is est: illi ac-  
cusator aderit. Fas est ut tutus componas Æneam & fortem Rutulum.

cusator aderit. Fas est ut tutus componas Æneam & fortem Rutulum.

ANNOTATIONES.

Tyranni, & delatorum arbitrio. Hic allusum volunt nonnulli ad Neronis in Christianos immanitatem, de qua Cornel. Tacit. Annal. 15. *Aut crucibus affixi, inquit, aut flammanti: atque ubi defecisset dies, in usum nocturni luminis urebantur, Christiani nimirum, Et vetus Schol. In munere Neronis arserunt vivi, de quibus ille jusserat cereos fieri, qui lucerent spectatoribus. Item, Maleficos homines tedu, papyro, cera supervestiebat, sicque ad ignem admo- veri jubebat ut arderent. Hinc Sat. 8. v. 235. molestiam tunica appellabit. Et Seneca ad Lucilium, Cogita illam tunicam alimentis ignium illitam & intexam, & quicquid præter hæc sævitiæ commenta est.*

156. *Stantes ardent.*] Alligati palo, aut a-  
dacto per corpus stipite, cremantur.

*Fixo gutture.*] Sueton. Vitell. c. 17. *Reducta coma a capite ceu noxii solent, atque etiam mento mucrone gladii subjecto, (alii legunt sub-  
recto) ut visendam præberet faciem neve submit-  
teret.* Turneb. Lib. 24. c. 41. rectus enim erat  
gladii mucro sub mento positus, quo vultum  
erigere cogebatur. Forsan & respicit Juvena-  
lis ad unicum gutturi noxiorum impingi infigi-  
que solitum, quo ad scalas Gemonias trahebantur,  
ubi pendientium crura frangebantur, & sub-  
jecto igne ardebant, ut observat Mancinellus.

*Fumant.*] Circum accenso igne.

157. *Et latum media sulcum deducit arena.*] Versus iste ereditur a nonnullis adulterinus. Legunt alii, *deducis: alii qui ducit, ut fit continuus sensus. Et Lipsius ex vet. Cod. corrigit sic: Et latus mediâ sulcus diducit arenam.*

Interpretari licet vel de sulco in arena facto, cum Rei corpus eo quo dictum est modo raptabatur ad patibulum: vel de scrobe & fossa, in qua defossus affixusque palo vivus comburebatur. Apud Cornel. Tacit. Annal. 15. paulo ante finem; *Cum pœna Flavii Veiano Nigro Tribuno esset mandata, is proximo in agro scrobem effodi jussit, quem nimis angustum Flavius fuisse conquestus dicitur.* Sueton. Neron. c. 49. *Scrobem sibi feri coram imperat dimensus ad corporis sui modulum ipse Nero.*

*Media arena.*] Multi quidem in media am-

phitheatri arena cremabantur. Quemadmodum refert Sueton. Calig. cap. 7. de quodam Atellanarum Poeta, ob joci ambigui versiculum, illic igni tradito jussu Imperatoris.

158. *Qui dedit ergo tribus patruis, &c.*] Indignabundus Juvenalis respondet monitori. Ergone mollis Tigellinus impune despiciet nos; neque solum effœminatus sed veneficus & nequam? Vide supra ad v. 67.

*Aconita.*] Mortiferum herbæ venenosæ succum. De his Plin. pluribus locis multa, lib. 6. cap. 1. sic habet. *A Ponti ore distat nullibus ducentis portus Acone veneno aconito dirus.* Et lib. 27. cap. 3. *Nascitur, inquit, in nidis cautibus, quas aconas vocant: & ideo aconitum aliqui dixere, eo quod nullus adsit juxta nutrien pulvis, qui Græcæ, xivis, &c.*

159. *Pensilibus plumis.*] Sella, lectica, in quibus pulvini, & lecti, ut fuse supra explicatum est. Plin. lib. 26. cap. 3. meminit & balnearum pensilium.

*Atque illinc.*] E sublimi culcitra; vel ex eo quod molliter vehatur ipse, dum nos pedibus incedere cogimur; quia non suppetunt divitiæ & opes nobis perinde ac illi, hinc superbe nos intuetur ac despicit? Quasi vero.

160. *Cum veniet contra.*] Imo, inquit monitor, si forte obvius fiat tibi Tigellinus iste, vide ne quid in illum mutias.

*Digito compeſce labellum.*] Consule tibi, inquam, & ne ullum indignationis aut iræ indicium promas.

161. *Accusator erit, qui, &c.*] Quod si obmurmurat quispiam, & vel, *hic est, dixerit, eo transeunte, statim inveniet accusatorem qui reum agat. Cave ergo ne vel has voculas protuleris, cum Tigellinus occurrerit.*

162. *Securus licet Æneam, &c.*] Pergit monitor, quod si te carmina scribendi studium tenet, licet nobilem animi ardorem sequi; illustres mortuos versibus tuis exorna, quod fecit Virgilius, minori periculo, majori gloria, quam scribendo Satiras.

*Æneam Rutulumque.*] Certamina Æneæ Trojanorum ducis, & Regis Rutulorum Turni, de quibus in Æneide Virg. Lib. 7. & seq.

*Nemini molestus est Achilles vulneratus, aut Hylas investigatus plurimum, atque Hydriam comitatus. Quoties servens Lucilius insonuit districto quasi gladio, toties rubescit audiens ille, cui animus acerbibus frigescit, & cor sudorem emittit ob noxas occultas. Illic iracundia & fletus. Quapropter ante buccinas, ista tecum antea revolve in mente. Belli tardè piget eum qui jam cassidem induit. Explorabo quid liceat adversus eos, quorum favilla condita est ad vias Flaminiam & Latinam.*

**Committas** : nulli gravis est percussus Achilles ;  
**Aut multum quæsitus Hylas, urnamque secutus.**  
**Ense velut stricto quoties Lucilius ardens** 165  
**Infremuit, rubet auditor, cui frigida mens est**  
**Criminibus, tacita sudant præcordia culpa.**  
**Inde iræ, & lacrymæ. Tecum prius ergo voluta**  
**Hæc animo, ante tubas : galeatum serò duelli**  
**Pœnitet. Experiar quid concedatur in illos,** 170  
**Quorum Flaminia tegitur cinis, atque Latina.**

## ANNOTATIONES.

163. *Committas.*] Virum viro opponas, ac velut in certamen deducas.

*Nulli gravis est percussus Achilles.*] Nemo offendetur carmine de Achillis morte, aut de Hylæ fato.

*Percussus.*] Proprie, nam Paris dicitur post Apollinis effigiem latens emissa sagitta Achillem percussisse, quo ex vulnere occubuit.

164. *Quæsitus Hylas.*] Hic Herculis socius atque amasius, ad hauriendam aquam profectus, cum ad flumen Ascanium se inclinaret, simul cum urna undis abreptus est. Ab Nymphis raptum fabulantur Poëtæ ob puchritudinem. Porro sollicitè quæsitus Hylas cum non compareret, in ejus honorem Sacra instituit Hercules, in quibus solemniter inclamaretur. Hinc Virgil. Eclog. 6.

*His adjungit Hylam : nautæ quo fonte relictum Clamassent, ut littus Hyla, Hyla omne sonaret.*

165. *Ense velut stricto.*] Stylo Satirico armatus.

*Lucilius.*] Vide Pers. Sat. 1. ad v. 114.

— *Securit Lucilius urbem.*

166. *Infremuit.*] Iram spirans & indignationem in vitium & vitiosos.

*Rubet auditor.*] Seu pudore, seu cupiditate ultionis inflammat. Cur ruborem pudor & gaudium, metus vero pallorem aspergant, disputat Macrobius lib. 7. cap. 11.

*Frigida mens criminibus.*] Oderunt peccare mali formidine posita, inquit Hor. atqui metus ex frigore, & ex recedente ad cor omni sanguine; mens igitur improborum frigescit, quæ conscia criminum sibi timet. Vel, frigida mens, quæ diuturno scelorum usu ac veterino consopita languet, torpescit, friget, ac velut immoritur.

167. *Sudant præcordia.*] Præ animi anxietate & labore ob conscientiam scelus objicientem, vel ob acres morsus satirici salis.

168. *Inde iræ & lacrymæ.*] Nam & ira & vindictæ cupido lacrymas elicit.

*Tecum prius ergo.*] Quæ cum ita se habeant,

autequam te accingas scribendis Satiris, ac veluti classicum canas, ista perpende quæ admonui, nec temere quidquam moliare, cujus deinde suscepti pœniteat sero.

169. *Animo, ante tubas.*] Multum hic variant codices. Legunt quidam; *animo, ante tubas*; ut seipsum adhortetur. Poëta. Alii, *animante tuba* : sed perperam.

*Ante tubas.*] Ante sonitum & clangorem tubæ : metaphora a re bellica.

*Galeatum serò duelli pœnitet.*] Jam non licet amplius pugnam detrectare, cum auditor classicum, cum adest hostis, & arma sunt in manibus : serius est tum mutare sententiam.

*Duelli.*] Duorum est certamen proprie, at pro bello etiam ponitur : & e duello factum esse bellum scribit Quint. lib. 7. inde & perduelles dicti, qui patriæ suæ hostes se profiterentur.

170. *Experiar quid concedatur.*] Juvenalis verba, Saltem igitur mortuos lacessem, & eos dumtaxat Satira vellicabo, qui ulcisci nequeunt sic profecto in aliena persona & vivi vapulabunt. Sunt qui observant hanc a Poëta nostro revera adhibitam in Satiris suis cautionem, ut neminem notarit, nisi alieno & ficto nomine.

171. *Quorum Flaminia, &c.*] Nobiles viros, quorum sepulchra visuntur ad utrumque latus viarum Flaminie ac Latine. Nimirum ex quo lege duodecim tabularum graviter sancitum erat, ne quis in urbe sepeliretur, frequentius extracta sunt monumenta ad Flaminiam & Latinam celebres vias. Unde Juvenal. Sat. 5. v. 53.

*Clivosa veheris dum per monumenta Latina.*  
 Vide Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 2.

*Flaminia.*] De hac supra ad v. 61.

*Latina.*] Via lapidibus strata, ut aiunt, ab urbe ad Sinuessam, quod extremum est Latii oppidum, Plin. l. 3. cap. 5. Sita inter Appiam & Valeriam tendebat per Algidum ac Tuscanos colles ad Ferentinum, Frusinum, aliasque civitates claras. Strabo lib. 5.

SATIRA II.

Ultra Sauromatas fugere hinc libet, & glacielem Oceanum, quoties aliquid de moribus audent Qui Curios simulant, & Bacchanalia vivunt. Indocti primum: quanquam plena omnia gypso Chryssippi invenias. Nam perfectissimus horum est, Si quis Aristotelem similem, vel Pittacon emit, 6 Et jubet archetypus pluteum servare Cleanthis.

INTERPRETATIO.

*Juvat isthinc au fugere trans Sarmatas, & mare glacie concretum, quotiescumque de moribus quiddam tentant imperiti valde, qui fingunt Curios, & vitam agunt Bacchantium: et si cuncta reperies referta gypso Chryssippi. Etenim præcipuus*

*inter illos extat, si quispiam pretio comparat similitudinem Aristotelis aut Pittaci: ac mandat armario custodire primos typos Cleanthis.*

ANNOTATIONES.

1. *Ultra Sauromatas.*] Cum video hypocritarum & flagitia ipsorum qui sapientes videntur, & esse debent, profecto hinc migrare velim in longinquas maxime terras, adeo cuncta sunt Romæ depravata apud Philosophos, Judices, Nobiles, Sacerdotes.

*Sauromatas.*] Aliter *Sarmatas*, qui populi Boristhenem inter ac Tanaim fluvios, ultra paludem Mæotidem, vagi, feri, equinum sanguinem lacte mixtum potabant; dicuntur ex Amazonibus oriundi, ut fuse narrat Herodot. lib. 4. de his Plin. lib. 4. cap. 12. & alibi. Gellius lib. 9. cap. 4. Illic hodie Tartaria parva, & Moscoviæ magna pars.

*Glacielem Oceanum.*] Ad Zonam gelidam, versus Polos, ubi propter assiduum frigus terræ steriles, & hinc rari incolæ, iique egentes & miserii, parvo victitantes, proindeque parum vitiosi.

3. *Curios simulant.*] Præferunt vitam continentem & sanctam, qualem egit M. ille Curius Dentatus, Sabinorum, Samnitum, Lucanorum, & Pyrrhi Regis triumphator, interim vero Romanæ frugalitatis norma juxta ac fortitudinis specimen, ut ait Valerius Maximus lib. 4. cap. 3. Is oblatam ob hostibus ingentem pecuniæ summam recusavit dicens, male se aurum habentibus imperare, quam aurum habere. Et cum exegisset ex Italia Pyrrhum, et præda regia, quæ exercitum urbemque ditavit, ille attigit nihil. Porro decretis a Senatu populo septenis cuique jugeribus agri, Curio vero quinquaginta; in popularis assignationis ac mensuræ modum excedere noluit, parum idoneum Reipublicæ civem existimans, qui eo quod reliquis tribueretur contentus non esset. Idem fere narrat Plinius lib. 18. cap. 3. Curii quidem post triumphos nota concio est, inquit, perniciosum eum intelligi civem, cui septem agri jugera non essent satis.

*Bacchanalia.*] In quibus seminarium omnis

spurcitiæ ac turpitudinis, ut videre est apud Livium lib. 39. cap. 8. & sequent.

4. *Indocti primum.*] Nam vere docti sunt, qui & bene docent, & vivunt pariter.

*Quanquam plena omnia gypso.*] Docti volunt audire nonnunquam, eo quod studiose conquirunt doctorum virorum perfecta simulacra. Quasi vero.

*Gypso.*] Imagines e gypso quæ Chrysippum ejusque similes Sapientes repræsentant, collocant in Bibliothecis, & hinc videri volunt Chryssippi sectarii virtutem, & sapientiam.

5. *Chryssippi.*] Vide Persii Sat. 6. v. ultimo. *Perfectissimus horum, &c.*] Inter illos indoctos præcipuus ac princeps.

6. *Aristotelem similem, vel Pittacon.*] Si quis effigiem habet in musæo suo, valde similem Aristoteli, vel Pittaco, aliisque Sapientibus, quæ ad vivum expressa factaque existimetur.

*Aristotelem.*] Cui non notus is Platonis per annos viginti Discipulus, Alexandri Magni Præceptor, Peripateticorum Princeps, ob ingenii & eruditionis portentum, Naturæ Genius appellatus?

*Pittacon.*] *Pittacus* Mityleneus, unus e septem Sapientibus, rexit feliciter Mityleneorum Rempublicam annos decem, ac deinde sponte oblatam ultro abdicavit. Is inter alia, hæc præcipiebat, Amico ne maledic, ne inimico quidem. Pudicitiam ama. Veritatis stude. Tempus nosce. Dicebat, Necessitati nec Deos reluctari; Principatu virum cognosci; Difficile esse invenire frugi virum. Nec sine labore maximo quemquam fieri bonum, &c. Floruit circa Olympiadem quadragessimam secundam, vixit annos septuaginta, sepultus in Lesbos. Diog. Laërt. lib. 1. cap. 5.

7. *Archetypos.*] Prototypum, originalem, ut aiunt, effigiem.

*Pluteum.*] Vide Persii Sat. 1. v. 106.

*Cleanthis.*] De eo dicam ad Pers. Sat. 5. v. 64.

Non est ulla faciei fiducia.  
Nam que regio non scatet se-  
veris impudicis? damnas ob-  
scœna, quando tu es fovea vul-  
gata inter Socraticos \* \* \*

\* \* \* *Hirsuti quidem artus ac  
pili rigidi in brachijs pollicen-  
tur mentem severam* \* \* \*

*Isti raro loquuntur, atque in-  
gens silendi habent desiderium,  
Et capillitium supercilio brevis-  
sime. Itaque Peribomius magis  
sincerè ac simpliciter agit. E-  
go illum fati attribuo, qui  
ægritudinem declarat facie Et  
gressu. Istorum ingenuitas mi-  
seratione digna est; istis in-  
dulgentiam donat ipsa insania.  
At deteriores sunt, qui voci-  
bus occupant similia Herculis,  
ac disseverentes de probitate*

\* \* \* \* \* An ego te venerabor, Sexte,  
\* \* \* inquit turpis Varillus? Ecquâ re sum te pejor?

**FRONTIS** nulla fides. Quis enim non vicus  
abundat

**Tristibus** obscœnis? Castigas turpia, cum sis  
Inter Socraticos notissima fossa cinædos. 10

**Hispida** membra quidem, & duræ per brachia setæ  
Promittunt atrocem animum: sed podice lævi  
Cæduntur tumidæ, medico ridente, mariscæ.

**Rarus** sermo illis, & magna libido tacendi,  
Atque supercilio brevior coma. Verius ergo, 15

Et magis ingenue Peribomius. Hunc ego fati  
Imputo, qui vultu morbum, incessuque fatetur.

Horum simplicitas miserabilis; his furor ipse  
Dat veniam. Sed pejores, qui talia verbis

**Herculis** invadunt, & de virtute locuti 20  
**Clunem** agitant: ego te ceventem, Sexte, verebor,  
**Infamis** Varillus ait? Quo deterior te?

#### ANNOTATIONES.

8. *Frontis nulla fides.*] Alii Codices habent, *fronti*. Id est, nulla fides habenda speciei externæ rerum.

9. *Tristibus obscœnis.*] Hominibus tristitia vultus & frontis specie gravitatem morum & Curii castimoniam præferentibus, dum Bacchanalium impudica imitantur facta & obscœnitates.

*Castigas turpia, cum sis, &c.*] Illum oportet omni carere vitio, qui castigare vitium, atque vitiosos reprehendere vult: ut eloquitur Tullius in *Salust*.

10. *Socraticos.*] Legunt alii *Sotadicos*, a *Sotade* Cretensi Poëta, qui Phylacas scripsit, sive de Cinædis, ex Suida. Alii intelligunt ipsum *Socratem*, qui male audiit apud multos quasi præderastes. Aristophanes lacrat Socratem ac discipulos ejus, cum sit & ipse pejor plerisque inquit vetus Scholiastes. Vide Persii Satiram 4. ver. 2.

*Notissima fossa.*] Sentina vitiorum, & eo nomine cognitus es cuius: nec aliter interpretari licet aut libet, ob castitatis reverentiam.

11. *Hispida membra quidem, &c.*] Neglectus exterior cultus, & pilis hirsuta membra corpus robustum indicantia, fortem pariter animum spondere videntur: verum e contra tibi accidit: nam exteriori virtutis simulatione flagitia celas.

14. *Rarus sermo illis, &c.*] Nam & affectata hæc taciturnitas ad morum gravitatem pertinet simulandam; sicut & attonsum caput, ad Stoicam severitatem.

15. *Supercilio brevior coma.*] Comam alere

probrosam cum esset, Stoicis caput ad cutem tondere solemne erat. Vide Persii Satiram 3. ver. 54. Turneb. lib. 15. cap. 17.

*Verius ergo, &c.*] Ergo tolerabilior improbitas Peribomii, qui sese ostendit qualis est.

16. *Peribomius.*] Alii, *Peribonius*; famosus nepos frontis perfrictæ, ac perditæ turpitudinis.

*Hunc ego fati imputo.*] Fatalem ejus animi puto cæcitate, qui sua palam vitia profatur. Ex astrorum dominantium necessitate, aut ex ferrea fatorum vi improbus ille esse videatur: at tu ex prava & maligna voluntate, qui improbitatem occultas.

17. *Vultu morbum incessuque fatetur.*] Speculum mentis est facies, & taciti oculi cordis fatentur arcana, inquit D. Hieron.

*Morbam fatetur.*] Impuras affectiones ostendat oculis, fronte, incessu; non celat, ut faciunt ii qui vultu ad severitatem composito, ac incessu gravi, alios se monstrant quam sint, & Curios simulant, & Bacchanalia vivunt.

18. *Horum simplicitas miserabilis.*] Nam ii stupent vitio, ut habet Persius Sat. 3. nesciunt quid perdant, & hinc carere videntur culpa, & ob furorem mereri veniam.

19. *Verbis Herculis.*] Dignis Hercule, cum virtutis iter arduum maluit ingredi quam vitiorum proclive. Vide Pers. Sat. 5. v. 35.

21. *Te, \* \* \* Sexte, verebor.*] Te perinde ac ego infamem, licet forte ignobilis nobilem scilicet verebor?

22. *Varillus.*] Homo nequam & flagitiosus.

Loripedem rectus derideat, Æthiopem albus.  
 Quis tulerit Gracchos de seditione querentes?  
 Quis cælum terris non misceat, & mare cælo, 25  
 Si fur displiceat Verri, homicida Miloni?  
 Clodius accuset mœchos, Catilina Cethegum;  
 In tabulam Syllæ si dicant discipuli tres?  
 Qualis erat nuper tragico pollutus adulter  
 Concubitu: qui tunc leges revocârat amaras 30  
 Omnibus, atque ipsis Veneri, Martique timendas:

*Rectus subsannet obtortos habentem pedes, & candidus Æthiopem. Ecquis toleraverit Gracchos expostulantes de tumulto? Quis non confundat Cælum cum terris, & mare cum Cælo; si raptorem damnet Verres, homicidam Milo, Clodius vituperet stupratores, Cethegum Catilina; si contra Syllæ leges loquantur tres ejus discipuli? Qualis haud ita pridem erat adulter*

*inquinatus tragico stupro, qui tum restituebat decreta cunctis acerba, & Veneri etiam Martique metuenda:*

ANNOTATIONES.

23. *Loripedem rectus derideat, &c.*] Solus ille culpet aliorum vitia, qui sine vitio est. Nec enim decet ut varicis varicum, niger nigrum derideat. *Loripes* dicitur is, qui pedes in modum lori tortos habet.

*Æthiopem.*] Macrobius de Somn. Scip. l. 2. c. 10. *Vicinia Solis*, inquit usque ad speciem nigri coloris excussit Æthiops, torridæ nimirum Zone subjectos. Plin. l. 2. c. 78. ait Æthiops vicini sideris vapore torreri adustisque similes gigni. Hos aiunt ortos a Chami filio Chus, quem Hebraice nigrum interpretantur. Multa de Æthiopibus Diodor. Sicul. lib. 4. cap. 1.

24. *Quis tulerit Gracchos, &c.*] Exemplis conglobatis illustrat quod dixit.

*Gracchos.*] Et ipsos seditionibus & rebus novis semper studentes. Tiberius Gracchus Tribunus plebis prorogari sibi potestatem, & Magistratum cupiens seditionem movit, Capitolium petiit, ubi oppressus est a Scipione Nasica, ejusque cadaver in Tiberim fuit projectum. Caius atem Gracchus accitus a Senatu ire noluit, imo armata familia Aventinum occupavit: unde fugiens seu ab ipso seu a servo interemptus est. Aurel. Victor de Viris illustribus. Plaut. in eorum Vita.